
 

 

 

HOTĂRÂREA  NR.24 
Din 27.03.2024 

 

privind aprobarea Planului de analiza si acoperire a riscurilor in domeniul situaţiilor de 

urgenta, actualizat pentru anul 2024, la nivelul comunei Sâniob, judeţul Bihor 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.693/18.03.2024 al primarului comunei Sâniob si raportul de specialitate 

nr.694/18.03.2024 intocmit de inspector, d-ul Meheș Cristian-Ionuț; 

- Raportul de avizare consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului local; 

În conformitate cu prevederile: 

art.6 alin.(1) -(2) din Anexa nr.1, la O.M.A.I.Nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de 

elaborare a Planului de analiza şi acoperire a riscurilor si a Structurii-cadru a Planului deanaliza si 

acoperire a riscurilor; 

art. 13 lit. a) din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

art.3,alin.(1), lit.a( și art.10 , lit. d) din Legea nr.481/2004 privind Protecţia civila, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

art.14, alin.(2) din H.G. nr. 1492 /2004 privind principiile de organizare, funcţionareasi atribuţiile 

serviciilor de urgenta profesioniste, cu modificările ulterioare, 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 129, alin. (7) lit.h) din O.U.G nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și prevederile art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 

ART. l. - Se aproba Planul de analiza si acoperire a riscurilor in domeniul situaţiilor de 

urgentă, actualizat pentru anul 2024, la nivelul comunei Sâniob , judeţul Bihor, conform Anexei 

care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

ART. 2. - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul comunei Sâniob, Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă, prin Serviciul Voluntar 

pentru Situaţii de Urgenţă Sâniob.  

ART. 3. - Prezenta hotărâre se comunică cu:  

- Institutia Prefectului-Judetul Bihor; 

- Primarul comunei Sâniob; 

- I.S.U. „CRISANA" . 

-Compartiment gospodarire comunală și administrativ. 

- M.O.L. 

 

       Președinte de sedință                                                         Contrasemnează, 

        Istvan-Matyas KISS                                                      SECRETAR GENERAL 

                                            Maria-Elena MELA   
 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 


